da_s_remuneracões brutas dos servidores, aposentados e pensionistas; e 
(destaque nosso) 

A sistemática da Portaria SEPRT/ME no 19.451/2020, 
instituída pela Lei Municipal no 3.336/2021, mostrou-se insuficiente para 
cobrir as despesas administrativas do Ipsjon, que somam valor médio 
mensal de R$ 40.780,00 (quarenta mil e setecentos e oitenta reais), 
abrangendo despesas com manutenção da sede, salários, comissões dos 
servidores e pagamento de prestadores de serviços, como por exemplo 
assessoria atuarial e assessoria de crédito e mercados mobiliários, dentr 

outros. Salienta-se que apenas a folha salarial dos servidores do Ipsjon (3 
servidores efetivos e 6 comissionados) alcança a média mensal de R$ 
28.106,59 (vinte e oito mil, cento e seis reais e cinquenta e nove centavos). 

Salienta-se que a Taxa de Administração calculada pela 
sistemática da Portaria SEPRT/ME no 19.451/2020 fixou o limite do custo 
administrativo para o ano de 2021 em R$ 410.630,72, razão pela qual o 
Executivo Municipal precisará aportar cerca de R$ 132.000,00 para cobrir